件文

r
川

Δ
^
F
川

Δ

^

江

江

江

江

赣应急字 匚zO21〕 89号

江西省应急管理厅 江西省发展和改革委员会

江西省商务厅 江西省卫生健康委员会

关于印发 《江西省家庭应急物资储备

建议清单》的通知

各市、县 (区 )应 急管理局、发改委、商务局、卫健委,赣江新

区社会发展局、经济发展局、开放发展局:

为贯彻落实习近平总书记关于健全统一的应急物资保障体系

重要指示精神和省委、省政府加强应急物资保障能力建设工作部

-1—

署,进一步提高我省居民灾害风险意识和自救互救能力,引 导居

民储备必要的家庭应急物资,省应急管理厅、省发展和改革委员

会、省商务厅、省卫生健康委员会参照有关标准,结合我省实际,

共同研究制定了 《江西省家庭应急物资储各建议清单》,现予以

印发。请各市、县 (区 )认真做好清单宣传推广工作,教育引导

家庭个人加强应急储备。

附件:江西省家庭应急物资储各建议清单

雏

-2—

附件

江西省家庭应急物资储备建议清单
(基础版 )

分类 序号 物品名称 相关说明 适用灾害类型

应
急
物
品

01 饮用水
包括瓶 (桶 )装水、饼干或压缩饼

干、方便面、巧克力、罐头等,用
于补充人体水分和营养,满足一家

人 鲳 小时需求。

所有灾种

02 食品

03 毛巾、纸巾、消毒湿巾 用于清洁个人卫生

应
急
工
具

04 救生哨
用于救援呼救,可吹出高频求救信

号

05 应急逃生绳
规格应能满足支撑体重强度,满足

居住楼层直达地面逃生的长度。

06
具备收音功能的手摇充

电电筒

满足紧急照明、紧急求救需要,能
手摇发电,具备对手机充电、收音

机、按键可触发报警声音等功能

07 多功能组合剪刀

包括刀锯、螺丝刀、钢钳、等组合

功能,用于切割、拧转以及夹断物

件

08 救生衣、救生圈 用于洪涝、山洪、城市内涝逃生
洪涝、风雹灾害

等
09 多功能雨衣

包括背包连体雨衣、地席及简易帐

篷等,用于防风防雨

10 呼吸面罩
消防过滤式自救呼吸器,用于火灾

逃生
火灾

灭火器/防火毯
用于扑灭油锅火等,起隔离热源及

火焰作用或披覆在身上逃生

应
急
药
具

12 常用医药品

包括止血止痛药、抗感染、抗感冒、

抗腹泻类非处方药 (少量)、 以及

防暑降温药品等,用于止血止痛、

抵抗感染、感冒、腹泻和中暑等 所有灾种

常备医用材料

包括碘伏棉棒、酒精棉球、创可贴、

纱布绷带等,用于处理伤口、消毒、

杀菌和外伤包扎等

要

料

重

资
14 家庭应急卡

包括家庭住址、家庭成员身份信
息、血型、慢性病及用药情况、药

物过敏情况、紧急联络人等

所有灾种

— 3—

江西省家庭应急物资储备建议清单
(扩充版 )

物品大类 物品小类 序号 物品名称 适用灾害类型

水和食品

水 01 瓶装水或桶装水

所有灾种

食品

02 饼干或压缩饼干、方便面、巧克力等
,
氵

^
υ 罐头等

04 维生素补充剂

特殊人群

食品

n
υ 婴儿奶粉、儿童特殊食品

06 老年人特殊食品

07 高血压、高血糖患者食品等

生活用品

洗漱用品

08 毛巾、牙膏、牙刷

所有灾种

09 洗发水、香皂、沐浴露

10 手动剃须刀等

衣物

备用内衣裤、轻便贴身衣物

12 防水鞋

帽子、手套

特殊人群

用品

14 婴儿奶粉奶瓶、纸尿裤

15 儿童图书、玩具等

16 成人尿不湿

17 孕妇用品、卫生巾等

防疫用品
防护口罩、防护手套

19 7s9s酒精 (含喷雾器)、 消毒湿巾

其他生活

用品

20 驱蚊剂 洪涝、风雹灾害

等21 消毒液、漂白剂等

应急工具

逃生工具
22 救生衣、救生圈 (自 充气式 )

洪涝、风雹灾害

等
0
乙 应急逃生绳

所有灾种

求救联络

工具

24 救生哨
0
∠ 多功能强光手电筒

26 便携式收音机 (带备用电池 )

27 反光衣
洪涝、风雹灾害

等

— 4—

物品大类 物品小类 序号 物品名称 适用灾害类型

生存救助

工具

28 手摇手电/便携式手电 (带备用电池 )

所有灾种29 应急毛毯

30 多功能组合剪刀

31 多功能雨衣
洪涝、风雹灾害

等32 防风防水火柴

,
,

●

, 长明蜡烛

34 呼吸面罩
火灾

35 灭火器/防火毯

应急药具

消炎用品

36 碘伏棉棒/酒精棉球

所有灾种

37 创 口贴

38 抗菌软膏

包扎用品

39 医用纱布块/纱布卷

40 医用弹性绷带

41 三角绷带

42 止血带/压脉带

急救工具

43 剪刀/镊子

00 医用橡胶手套

45 医用纸胶带

46 棉花球

47 医用棉签

48 体温计

医用药品

49
抗感冒类药 (如布洛芬胶囊、抗病毒口

服液和板蓝根冲剂等)

50 抗过敏药 (如氯雷他定 )

51
外用药类 (如云南白药、莫匹罗星软膏

和烫伤膏等)

52
胃肠道药 (如铝碳酸镁片、诺氟沙星、

蒙脱石散等 )

53
心脏病药 (女口硝酸甘油、速效救心丸和

丹参滴丸等 )

54
慢性病患者常规用药 (如高血压降压

药、糖尿病降糖药和哮喘药物等)

贵重物品及

文件资料

家庭成员

信J自、资料

55 身份证、户口本

所有灾种56 医保社保卡

57 机动车驾驶证

-5—

物品大类 物品小类 序号 物品名称 适用灾害类型

58 出生证

59 结婚证

重要财务

60 适量现金

61 银行卡、存折

62 房屋使用权证书

63 股票、债券等

紧急联络

方式

“ 家庭紧急联络单 (电话联系表 )

65 保险单

66

家庭应急卡片 (建议正面附家庭成员照

片、身份信息、血型、慢性病及用药情

况、药物过敏情况等信息,反面附家庭

住址、家属联系方式、应急部门联系电

话和紧急联络人联系方式 )

(信
`息
公开形式:主动公开 )

江西省应急管理厅办公室 ⒛21年 6月 28日 印发

经办人:王洪伟     电话:079卜85257207      共印5份

-6—